Дело № 1-230/18

-публиковать

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 мая 2018 года г. Ижевск УР

Первомайский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе судьи Дементьевой М.Ю., при секретаре Быкове Д.И., с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Первомайского района г. Ижевска Зениной Н.В.

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката ФИО29, представившего удостоверение №, ордер № от 

<

дата>.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке дело по обвинению: 

ФИО1, 

<

данные скрыты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.159, ч.1 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30, п. «в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.159, ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту - УК РФ), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил 13 краж, 5 краж с причинением значительного ущерба гражданину, 2 мошенничества, а также покушение на кражу с причинением значительного ущерба гражданину. Данные преступления совершены в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

1. Так, 

<

дата> около 16 часов 00 минут ФИО1 находился на территории Чувашской Республики, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно умысел на хищение принадлежащих ФИО5 денежных средств, находящихся на расчетном банковском счете ПАО «

<

данные скрыты>». 

Реализуя свой преступный умысел, 

<

дата> около 16 часов 00 минут ФИО1, находясь на территории Чувашской Республики, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при помощи имеющегося при себе мобильного телефона с находящейся в нем сим-картой с абонентским номером № отправил смс-сообщение на абонентский №, которым пользуется ранее ему незнакомый ФИО5, с заведомо недостоверной информацией о приостановлении действия банковской карты ФИО5 и с предложением позвонить по многоканальному номеру № для получения подробной информации. ФИО5, будучи введенным в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, полагая, что данное смс-сообщение поступило от ПАО «

<

данные скрыты>», со своего мобильного телефона позвонил на указанный в смс-сообщении №. Ответивший на звонок ФИО1 представился ФИО5 сотрудником ПАО «

<

данные скрыты>» и сообщил ФИО5 не соответствующую действительности информацию о приостановлении действия банковской карты ФИО5 ФИО5, будучи введенным в заблуждение, принимая ФИО1 за сотрудника ПАО «

<

данные скрыты>», сообщил ФИО1 по его просьбе номер своей банковской карты, срок действия, контрольную информацию, а также код подтверждения, который поступил на его абонентский номер. 

После чего ФИО1, продолжая свои преступные действия, воспользовавшись конфиденциальной информацией, ставшей известной ему от ФИО5, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с расчетного банковского счета №, открытого на имя ФИО5 в дополнительном офисе ПАО «

<

данные скрыты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 

<

данные скрыты>, переведя данные денежные средства на банковский счет, находящийся в его пользовании. 

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил ФИО5 материальный ущерб на общую сумму 

<

данные скрыты>. 

2. Кроме того, 

<

дата> в 18 часов 48 минут ФИО1 находился на территории Чувашской Республики, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно умысел на хищение принадлежащих ФИО7 денежных средств, находящихся на расчетном банковском счете ПАО «

<

данные скрыты>». 

Реализуя свой преступный умысел, 

<

дата> в 18 часов 48 минут ФИО1, находясь на территории Чувашской Республики, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при помощи имеющегося при себе мобильного телефона с находящейся в нем сим-картой с абонентским номером № отправил смс-сообщение на абонентский №, которым пользуется ранее ему незнакомая ФИО7, с заведомо недостоверной информацией о приостановлении действия банковской карты ФИО7 и с предложением позвонить по многоканальному номеру № для получения подробной информации. ФИО7, будучи введенной в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, полагая, что данное смс-сообщение поступило от ПАО «

<

данные скрыты>», со своего мобильного телефона позвонила на указанный в смс-сообщении №. Ответивший на звонок ФИО1 представился ФИО7 сотрудником ПАО «

<

данные скрыты>» и сообщил ФИО7 не соответствующую действительности информацию о приостановлении действия банковской карты ФИО7 ФИО7, будучи введенной в заблуждение, принимая ФИО1 за сотрудника ПАО «

<

данные скрыты>», сообщила ФИО1 по его просьбе номер своей банковской карты, срок действия, контрольную информацию, а также код подтверждения, который поступил на ее абонентский номер. 

После чего ФИО1, продолжая свои преступные действия, воспользовавшись конфиденциальной информацией, ставшей известной ему от ФИО7, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с расчетного банковского счета №, открытого на имя ФИО7 в дополнительном офисе ПАО «

<

данные скрыты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 

<

данные скрыты>, переведя данные денежные средства на номер, зарегистрированный в Интернет-приложении «Яндекс.Деньги», находящийся в его пользовании. 

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил ФИО7 материальный ущерб на общую сумму 

<

данные скрыты>. 

3. Кроме того, 

<

дата> в 14 часов 27 минут ФИО1 находился на территории Чувашской Республики, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно умысел на хищение принадлежащих ФИО8 денежных средств, находящихся на расчетном банковском счете ПАО «

<

данные скрыты>». 

Реализуя свой преступный умысел, 

<

дата> в 14 часов 27 минут ФИО1, находясь на территории Чувашской Республики, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при помощи имеющегося при себе мобильного телефона с находящейся в нем сим-картой с абонентским номером № отправил смс-сообщение на абонентский №, которым пользуется ранее ему незнакомая ФИО8, с заведомо недостоверной информацией о приостановлении действия банковской карты ФИО8 и с предложением позвонить по многоканальному номеру № для получения подробной информации. ФИО8, будучи введенной в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, полагая, что данное смс-сообщение поступило от ПАО «

<

данные скрыты>», с рабочего стационарного телефона № позвонила на указанный в смс-сообщении №. Ответивший на звонок ФИО1 представился ФИО8 сотрудником ПАО «

<

данные скрыты>» и сообщил ФИО8 не соответствующую действительности информацию о приостановлении действия банковской карты ФИО8 ФИО8, будучи введенной в заблуждение, принимая ФИО1 за сотрудника ПАО «

<

данные скрыты>», сообщила ФИО1 по его просьбе номер своей банковской карты, срок действия, контрольную информацию, а также код подтверждения, который поступил на ее абонентский номер. 

После чего ФИО1, продолжая свои преступные действия, воспользовавшись конфиденциальной информацией, ставшей известной ему от ФИО8, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с расчетного банковского счета №, открытого на имя ФИО8 в дополнительном офисе ПАО «

<

данные скрыты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 

<

данные скрыты>, переведя данные денежные средства через Интернет-приложение «Яндекс» на банковский счет, находящийся в его пользовании.

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил ФИО8 материальный ущерб на общую сумму 

<

данные скрыты>. 

4. Кроме того, 

<

дата> около 17 часов 00 минут ФИО1 находился на территории Чувашской Республики, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно умысел на хищение принадлежащих ФИО9 денежных средств, находящихся на расчетных банковских счетах ПАО «

<

данные скрыты>» и АО «

<

данные скрыты>».

Реализуя свой преступный умысел, 

<

дата> около 17 часов 00 минут ФИО1, находясь на территории Чувашской Республики, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при помощи имеющегося при себе мобильного телефона с находящейся в нем сим-картой с абонентским номером № отправил смс-сообщение на абонентский №, которым пользуется ранее ему незнакомый ФИО9, с заведомо недостоверной информацией о приостановлении действия банковской карты ФИО9 и с предложением позвонить по многоканальному номеру № для получения подробной информации. ФИО9, будучи введенным в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, полагая, что данное смс-сообщение поступило от ПАО «

<

данные скрыты>», со своего мобильного телефона позвонил на указанный в смс-сообщении №. Ответивший на звонок ФИО1 представился ФИО9 сотрудником ПАО «

<

данные скрыты>» и сообщил ФИО9 не соответствующую действительности информацию о приостановлении действия банковской карты ФИО9 ФИО9, будучи введенным в заблуждение, принимая ФИО1 за сотрудника ПАО «

<

данные скрыты>», сообщил ФИО1 по его просьбе номер своей банковской карты, срок действия, контрольную информацию, а также код подтверждения, который поступил на его абонентский номер. 

После чего ФИО1, продолжая свои преступные действия, воспользовавшись конфиденциальной информацией, ставшей известной ему от ФИО9, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с расчетного банковского счета №, открытого на имя ФИО9 в дополнительном офисе ПАО «

<

данные скрыты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 

<

данные скрыты>, переведя данные денежные средства через Интернет-приложение «Яндекс.Деньги» на банковский счет, находящийся в его пользовании. 

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с расчетных счетов, имеющихся у ФИО9, ФИО1 поинтересовался о наличии у ФИО9 банковских карт партнеров ПАО «

<

данные скрыты>», на что ФИО9, будучи введенным в заблуждение, сообщил ФИО1 о наличии у него банковской карты АО «

<

данные скрыты>». ФИО9, не зная об истинных корыстных побуждениях ФИО1, сообщил ФИО1 по его просьбе номер своей банковской карты АО «

<

данные скрыты>», срок действия, контрольную информацию, а также код подтверждения, который поступил на его абонентский номер. 

После чего ФИО1, продолжая свои преступные действия, воспользовавшись конфиденциальной информацией, ставшей известной ему от ФИО9, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО9 в офисе АО «

<

данные скрыты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 

<

данные скрыты>, переведя данные денежные средства на номер, зарегистрированный в Интернет-приложении «Яндекс.Деньги», находящийся в его пользовании.

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил ФИО9 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные скрыты>.

5. Кроме того, 

<

дата> около 14 часов 00 минут ФИО1 находился на территории Чувашской Республики, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, а именно умысел на хищение принадлежащих ФИО10 денежных средств, находящихся на расчетном банковском счете ПАО «

<

данные скрыты>». 

Реализуя свой преступный умысел, 

<

дата> около 14 часов 00 минут ФИО1, находясь на территории Чувашской Республики, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при помощи имеющегося при себе мобильного телефона с находящейся в нем сим-картой с абонентским номером № отправил смс-сообщение на абонентский №, которым пользуется ранее ему незнакомая ФИО10, с заведомо недостоверной информацией о приостановлении действия банковской карты ФИО10 и с предложением позвонить по многоканальному номеру № для получения подробной информации. ФИО10, будучи введенной в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, полагая, что данное смс-сообщение поступило от ПАО «

<

данные скрыты>», со своего мобильного телефона позвонила на указанный в смс-сообщении №. Ответивший на звонок ФИО1 представился ФИО10 сотрудником ПАО «

<

данные скрыты>» и сообщил ФИО10 не соответствующую действительности информацию о приостановлении действия банковской карты ФИО10 ФИО10, будучи введенной в заблуждение, принимая ФИО1 за сотрудника ПАО «

<

данные скрыты>», сообщила ФИО1 по его просьбе номер своей банковской карты и свои анкетные данные. По предложению ФИО1, будучи введенной в заблуждение, ФИО10 

<

дата> в дневное время пришла к банковскому терминалу ПАО «

<

данные скрыты>», расположенному по адресу: УР 

<

адрес>. 

После чего ФИО1, продолжая свои преступные действия, с абонентского номера № позвонил ФИО10 и, убедившись, что ФИО10 находится у банковского терминала ПАО «

<

данные скрыты>», предложил ФИО10 вставить в терминал принадлежащую ей банковскую карту ПАО «

<

данные скрыты>». ФИО10, действуя по указанию ФИО1, не догадываясь о его преступных намерениях, полагая, что ФИО1 является работником ПАО «

<

данные скрыты>», вставила банковскую карту в приемное устройство, набрала на панели управления банковским терминалом комбинацию цифр, которую ей продиктовал ФИО1 и осуществила перевод денежных средств в сумме 

<

данные скрыты> со своего расчетного банковского счета №, открытого в дополнительном офисе ПАО «

<

данные скрыты>» по адресу: УР 

<

адрес>, на абонентский №, который находился в пользовании ФИО1 Тем самым ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений путем обмана похитил у ФИО10 деньги в сумме 

<

данные скрыты>. 

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил ФИО10 материальный ущерб на общую сумму 

<

данные скрыты>.

6. Кроме того, 

<

дата> около 16 часов 00 минут ФИО1 находился на территории Чувашской Республики, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно умысел на хищение принадлежащих ФИО11 денежных средств, находящихся на расчетном банковском счете ПАО «

<

данные скрыты>». 

Реализуя свой преступный умысел, 

<

дата> около 16 часов 00 минут ФИО1, находясь на территории Чувашской Республики, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при помощи имеющегося при себе мобильного телефона с находящейся в нем сим-картой с абонентским номером 

<

***> отправил смс-сообщение на абонентский №, которым пользуется ранее ему незнакомая ФИО11, с заведомо недостоверной информацией о приостановлении действия банковской карты ФИО11 и с предложением позвонить по многоканальному номеру № для получения подробной информации. ФИО11, будучи введенной в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, полагая, что данное смс-сообщение поступило от ПАО «

<

данные скрыты>», со своего мобильного телефона позвонила на указанный в смс-сообщении №. Ответивший на звонок ФИО1 представился ФИО11 сотрудником ПАО «

<

данные скрыты>» и сообщил ФИО11 не соответствующую действительности информацию о приостановлении действия банковской карты ФИО11 ФИО11, будучи введенной в заблуждение, принимая ФИО1 за сотрудника ПАО «

<

данные скрыты>», сообщила ФИО1 по его просьбе номер своей банковской карты, срок действия, контрольную информацию, а также код подтверждения, который поступил на ее абонентский номер. 

После чего ФИО1, продолжая свои преступные действия, воспользовавшись конфиденциальной информацией, ставшей известной ему от ФИО11, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с расчетного банковского счета №, открытого на имя ФИО11 в дополнительном офисе ПАО «

<

данные скрыты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 

<

данные скрыты>, переведя данные денежные средства через Интернет-приложение «Яндекс» на банковский счет, находящийся в его пользовании.

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил ФИО11 материальный ущерб на общую сумму 

<

данные скрыты>. 

7. Кроме того, 

<

дата> около 16 часов 00 минут ФИО1 находился на территории Чувашской Республики, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно умысел на хищение принадлежащих ФИО12 денежных средств, находящихся на расчетном банковском счете ПАО «

<

данные скрыты>». 

Реализуя свой преступный умысел, 

<

дата> около 16 часов 00 минут ФИО1, находясь на территории Чувашской Республики, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при помощи имеющегося при себе мобильного телефона с находящейся в нем сим-картой с абонентским номером № отправил смс-сообщение на абонентский №, которым пользуется ранее ему незнакомая ФИО12, с заведомо недостоверной информацией о приостановлении действия банковской карты ФИО12 и с предложением позвонить по многоканальному номеру № для получения подробной информации. ФИО12, будучи введенной в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, полагая, что данное смс-сообщение поступило от ПАО «

<

данные скрыты>», со своего мобильного телефона позвонила на указанный в смс-сообщении №. Ответивший на звонок ФИО1 представился ФИО12 сотрудником ПАО «

<

данные скрыты>» и сообщил ФИО12 не соответствующую действительности информацию о приостановлении действия банковской карты ФИО12 ФИО12, будучи введенной в заблуждение, принимая ФИО1 за сотрудника ПАО «

<

данные скрыты>», сообщила ФИО1 по его просьбе номер своей банковской карты, срок действия, контрольную информацию, а также код подтверждения, который поступил на ее абонентский номер. 

После чего ФИО1, продолжая свои преступные действия, воспользовавшись конфиденциальной информацией, ставшей известной ему от ФИО12, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с расчетного банковского счета №, открытого на имя ФИО12 в дополнительном офисе ПАО «

<

данные скрыты>», расположенном по адресу: УР 

<

адрес>, денежные средства в сумме 

<

данные скрыты>, переведя данные денежные средства на банковский счет Интернет-банка «

<

данные скрыты>», находящийся в его пользовании.

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил ФИО12 материальный ущерб на общую сумму 

<

данные скрыты>. 

8. Кроме того, 

<

дата> около 15 часов 00 минут ФИО1 находился на территории Чувашской Республики, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, а именно умысел на хищение принадлежащих ФИО13 денежных средств, находящихся на расчетном банковском счете ПАО «

<

данные скрыты>».

Реализуя свой преступный умысел, 

<

дата> около 15 часов 00 минут ФИО1, находясь на территории Чувашской Республики, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при помощи имеющегося при себе мобильного телефона с находящейся в нем сим-картой с абонентским номером № отправил смс-сообщение на абонентский №, которым пользуется ранее ему незнакомая ФИО13, с заведомо недостоверной информацией о приостановлении действия банковской карты ФИО13 и с предложением позвонить по многоканальному номеру № для получения подробной информации. ФИО13, будучи введенной в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, полагая, что данное смс-сообщение поступило от ПАО «

<

данные скрыты>», со своего мобильного телефона позвонил на указанный в смс-сообщении №. Ответивший на звонок ФИО1 представился ФИО13 сотрудником ПАО «

<

данные скрыты>» и сообщил ФИО13 не соответствующую действительности информацию о приостановлении действия банковской карты ФИО13 ФИО13, будучи введенной в заблуждение, принимая ФИО1 за сотрудника ПАО «

<

данные скрыты>», сообщила ФИО1 по его просьбе номер своей банковской карты, срок действия, контрольную информацию, а также код подтверждения, который поступил на его абонентский номер. 

После чего ФИО1, продолжая свои преступные действия, воспользовавшись конфиденциальной информацией, ставшей известной ему от ФИО13, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с расчетного банковского счета №, открытого на имя ФИО13 в дополнительном офисе ПАО «

<

данные скрыты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 

<

данные скрыты>, переведя данные денежные средства через Интернет-приложение «

<

данные скрыты>» на банковский счет, находящийся в его пользовании. 

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил ФИО13 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные скрыты>. 

9. Кроме того, 

<

дата> в 15 часов 39 минут ФИО1 находился на территории Чувашской Республики, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно умысел на хищение принадлежащих ФИО14 денежных средств, находящихся на расчетном банковском счете ПАО «

<

данные скрыты>». 

Реализуя свой преступный умысел, 

<

дата> в 15 часов 39 минут ФИО1, находясь на территории Чувашской Республики, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при помощи имеющегося при себе мобильного телефона с находящейся в нем сим-картой с абонентским номером № отправил смс-сообщение на абонентский №, которым пользуется ранее ему незнакомый ФИО14, с заведомо недостоверной информацией о приостановлении действия банковской карты ФИО14 и с предложением позвонить по многоканальному номеру № для получения подробной информации. ФИО14, будучи введенным в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, полагая, что данное смс-сообщение поступило от ПАО «

<

данные скрыты>», со своего мобильного телефона позвонил на указанный в смс-сообщении №. Ответивший на звонок ФИО1 представился ФИО14 сотрудником ПАО «

<

данные скрыты>» и сообщил ФИО14 не соответствующую действительности информацию о приостановлении действия банковской карты ФИО14 ФИО14, будучи введенным в заблуждение, принимая ФИО1 за сотрудника ПАО «

<

данные скрыты>», сообщил ФИО1 по его просьбе номер своей банковской карты, срок действия, контрольную информацию, а также код подтверждения, который поступил на его абонентский номер. 

После чего ФИО1, продолжая свои преступные действия, воспользовавшись конфиденциальной информацией, ставшей известной ему от ФИО14, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с расчетного банковского счета №, открытого на имя ФИО14 в дополнительном офисе ПАО «

<

данные скрыты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 

<

данные скрыты>, переведя данные денежные средства через Интернет-приложение «

<

данные скрыты>» на банковский счет, находящийся в его пользовании.

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил ФИО14 материальный ущерб на общую сумму 

<

данные скрыты>. 

10. Кроме того, 

<

дата> в 12 часов 07 минут ФИО1 находился на территории Чувашской Республики, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно умысел на хищение принадлежащих ФИО15 денежных средств, находящихся на расчетном банковском счете ПАО «

<

данные скрыты>». 

Реализуя свой преступный умысел, 

<

дата> в 12 часов 07 минут ФИО1, находясь на территории Чувашской Республики, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при помощи имеющегося при себе мобильного телефона с находящейся в нем сим-картой с абонентским номером № отправил смс-сообщение на абонентский №, которым пользуется ранее ему незнакомый ФИО15, с заведомо недостоверной информацией о приостановлении действия банковской карты ФИО15 и с предложением позвонить по многоканальному номеру 8 800 555 83 09 для получения подробной информации. Продолжая свои преступные действия, 

<

дата> около 13 часов 00 минут ФИО1 вновь позвонил ФИО15 с абонентского номера 

<

***>, находящегося в его пользовании, представился ФИО15 сотрудником ПАО «

<

данные скрыты>» и вновь сообщил ФИО15 не соответствующую действительности информацию о приостановлении действия банковской карты ФИО15 ФИО15, будучи введенным в заблуждение, принимая ФИО1 за сотрудника ПАО «

<

данные скрыты>», сообщил ФИО1 по его просьбе номер своей банковской карты, срок действия, контрольную информацию, а также код подтверждения, который поступил на его абонентский номер. 

После чего ФИО1, продолжая свои преступные действия, воспользовавшись конфиденциальной информацией, ставшей известной ему от ФИО15, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с расчетного банковского счета №, открытого на имя ФИО15 в дополнительном офисе ПАО «

<

данные скрыты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 

<

данные скрыты>, 10 копеек, переведя данные денежные средства на номер, зарегистрированный в Интернет-приложении «Яндекс.Деньги», находящийся в его пользовании.

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил ФИО15 материальный ущерб на общую сумму 

<

данные скрыты>. 

11. Кроме того, 

<

дата> в 16 часов 47 минут ФИО1 находился на территории Чувашской Республики, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно умысел на хищение принадлежащих ФИО16 денежных средств, находящихся на расчетном банковском счете ПАО «

<

данные скрыты>».

Реализуя свой преступный умысел, 

<

дата> в 16 часов 47 минут ФИО1, находясь на территории Чувашской Республики, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при помощи имеющегося при себе мобильного телефона с находящейся в нем сим-картой с абонентским номером № отправил смс-сообщение на абонентский №, которым пользуется ранее ему незнакомая ФИО16, с заведомо недостоверной информацией о приостановлении действия банковской карты ФИО16 и с предложением позвонить по многоканальному номеру № для получения подробной информации. ФИО16, будучи введенной в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, полагая, что данное смс-сообщение поступило от ПАО «

<

данные скрыты>», со своего мобильного телефона позвонила на указанный в смс-сообщении №. Ответивший на звонок ФИО1 представился ФИО16 сотрудником ПАО «

<

данные скрыты>» и сообщил ФИО16 не соответствующую действительности информацию о приостановлении действия банковской карты ФИО16 ФИО16, будучи введенной в заблуждение, принимая ФИО1 за сотрудника ПАО «

<

данные скрыты>», сообщила ФИО1 по его просьбе номер своей банковской карты, срок действия, контрольную информацию, а также код подтверждения, который поступил на его абонентский номер. 

После чего ФИО1, продолжая свои преступные действия, воспользовавшись конфиденциальной информацией, ставшей известной ему от ФИО16, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с расчетного банковского счета №, открытого на имя ФИО16 в дополнительном офисе ПАО «

<

данные скрыты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 

<

данные скрыты>, переведя данные денежные средства на банковский счет Интернет-банка «

<

данные скрыты>», находящийся в его пользовании.

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил ФИО16 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные скрыты>. 

12. Кроме того, 

<

дата> в 19 часов 25 минут ФИО1 находился на территории Чувашской Республики, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно умысел на хищение принадлежащих ФИО17 денежных средств, находящихся на расчетном банковском счете ПАО «

<

данные скрыты>». 

Реализуя свой преступный умысел, 

<

дата> в 19 часов 25 минут ФИО1, находясь на территории Чувашской Республики, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при помощи имеющегося при себе мобильного телефона с находящейся в нем сим-картой с абонентским номером № отправил смс-сообщение на абонентский №, которым пользуется ранее ему незнакомая ФИО17, с заведомо недостоверной информацией о приостановлении действия банковской карты ФИО17 и с предложением позвонить по многоканальному номеру № для получения подробной информации. ФИО17, будучи введенной в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, полагая, что данное смс-сообщение поступило от ПАО «

<

данные скрыты>», со своего мобильного телефона позвонила на указанный в смс-сообщении №. Ответивший на звонок ФИО1 представился ФИО17 сотрудником ПАО «

<

данные скрыты>», сообщил ФИО17 не соответствующую действительности информацию о приостановлении действия банковской карты ФИО17 ФИО17, будучи введенной в заблуждение, принимая ФИО1 за сотрудника ПАО «

<

данные скрыты>», сообщила ФИО1 по его просьбе номер своей банковской карты, срок действия, контрольную информацию, а также код подтверждения, который поступил на ее абонентский номер. 

После чего ФИО1, продолжая свои преступные действия, воспользовавшись конфиденциальной информацией, ставшей известной ему от ФИО17, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с расчетного банковского счета №, открытого на имя ФИО17 в дополнительном офисе ПАО «

<

данные скрыты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 

<

данные скрыты>, переведя данные денежные средства на номер, зарегистрированный в Интернет-приложении «Яндекс.Деньги», находящийся в его пользовании.

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил ФИО17 материальный ущерб на общую сумму 

<

данные скрыты>. 

13. Кроме того, 

<

дата> около 06 часов 00 минут ФИО1 находился на территории Чувашской Республики, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно умысел на хищение принадлежащих ФИО18 денежных средств, находящихся на расчетном банковском счете ПАО «

<

данные скрыты>». 

Реализуя свой преступный умысел, 

<

дата> около 06 часов 00 минут ФИО1, находясь на территории Чувашской Республики, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при помощи имеющегося при себе мобильного телефона с находящейся в нем сим-картой с абонентским номером № отправил смс-сообщение на абонентский №, которым пользуется ранее ему незнакомая ФИО18, с заведомо недостоверной информацией о приостановлении действия банковской карты ФИО18 и с предложением позвонить по многоканальному номеру № для получения подробной информации. ФИО18, находясь по месту работы по адресу: 

<

адрес>, будучи введенной в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, полагая, что данное смс-сообщение поступило от ПАО «

<

данные скрыты>», со своего мобильного телефона позвонила на указанный в смс-сообщении №. Ответивший на звонок ФИО1 представился ФИО18 сотрудником ПАО «

<

данные скрыты>», сообщил ФИО18 не соответствующую действительности информацию о приостановлении действия банковской карты ФИО18 ФИО18, будучи введенной в заблуждение, принимая ФИО1 за сотрудника ПАО «

<

данные скрыты>», сообщила ФИО1 по его просьбе номер своей банковской карты, срок действия, контрольную информацию, а также код подтверждения, который поступил на его абонентский номер. 

После чего ФИО1, продолжая свои преступные действия, воспользовавшись конфиденциальной информацией, ставшей известной ему от ФИО18, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с расчетного банковского счета №, открытого на имя ФИО18 в дополнительном офисе ПАО «

<

данные скрыты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, денежные средства в сумме 

<

данные скрыты>, переведя данные денежные средства на банковский счет Интернет-банка «

<

данные скрыты>», находящийся в его пользовании.

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил ФИО18 материальный ущерб на общую сумму 

<

данные скрыты>.

14. Кроме того, 

<

дата> около 15 часов 00 минут ФИО1 находился на территории Чувашской Республики, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно умысел на хищение принадлежащих ФИО19 денежных средств, находящихся на расчетном банковском счете ПАО «

<

данные скрыты>».

Реализуя свой преступный умысел, 

<

дата> около 15 часов 00 минут ФИО1, находясь на территории Чувашской Республики, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при помощи имеющегося при себе мобильного телефона с находящейся в нем сим-картой с абонентским номером № отправил смс-сообщение на абонентский №, которым пользуется ранее ему незнакомый ФИО19, с заведомо недостоверной информацией о приостановлении действия банковской карты ФИО19 и с предложением позвонить по многоканальному номеру № для получения подробной информации. ФИО19, прочитав поступившее смс-сообщение, 

<

дата> около 15 часов 00 минут, будучи введенным в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, полагая, что данное смс-сообщение поступило от ПАО «

<

данные скрыты>», со своего мобильного телефона позвонил на указанный в смс-сообщении №. Ответивший на звонок ФИО1 представился ФИО19 сотрудником ПАО «

<

данные скрыты>» и сообщил ФИО19 не соответствующую действительности информацию о приостановлении действия банковской карты ФИО19 ФИО19, будучи введенным в заблуждение, принимая ФИО1 за сотрудника ПАО «

<

данные скрыты>», сообщил ФИО1 по его просьбе номер своей банковской карты, срок действия, контрольную информацию, а также код подтверждения, который поступил на его абонентский номер. 

После чего ФИО1, продолжая свои преступные действия, воспользовавшись конфиденциальной информацией, ставшей известной ему от ФИО19, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с расчетного банковского счета №, открытого на имя ФИО19 в офисе ПАО «

<

данные скрыты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> денежные средства в сумме 

<

данные скрыты>, переведя данные денежные средства на номер, зарегистрированный в Интернет-приложении «

<

данные скрыты>», находящийся в его пользовании.

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил ФИО19 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные скрыты>. 

15. Кроме того, 

<

дата> около 16 часов 00 минут ФИО1 находился на территории Чувашской Республики, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно умысел на хищение принадлежащих ФИО20 денежных средств, находящихся на расчетном банковском счете ПАО АКБ «

<

данные скрыты>».

Реализуя свой преступный умысел, 

<

дата> около 16 часов 00 минут ФИО1, находясь на территории Чувашской Республики, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при помощи имеющегося при себе мобильного телефона с находящейся в нем сим-картой с абонентским номером № отправил смс-сообщение на абонентский №, которым пользуется ранее ему незнакомая ФИО20, с заведомо недостоверной информацией о приостановлении действия банковской карты, оформленной на имя ее супруга ФИО21 и с предложением позвонить по многоканальному номеру № для получения подробной информации. ФИО20, будучи введенной в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, полагая, что данное смс-сообщение поступило от ПАО АКБ «

<

данные скрыты>», со своего мобильного телефона позвонила на указанный в смс-сообщении №. Ответивший на звонок ФИО1 представился ФИО20 сотрудником ПАО АКБ «

<

данные скрыты>» и сообщил ФИО20 не соответствующую действительности информацию о приостановлении действия банковской карты ее супруга ФИО21 ФИО20, будучи введенной в заблуждение, принимая ФИО1 за сотрудника ПАО АКБ «

<

данные скрыты>», сообщила ФИО1 по его просьбе номер своей банковской карты, срок действия, контрольную информацию, а также код подтверждения, который поступил на ее абонентский номер. 

После чего ФИО1, продолжая свои преступные действия, воспользовавшись конфиденциальной информацией, ставшей известной ему от ФИО20, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с расчетного банковского счета №, открытого на имя ФИО21 в офисе ПАО АКБ «

<

данные скрыты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 

<

данные скрыты>, переведя данные денежные средства через Интернет-приложение «Яндекс» на банковский счет, находящийся в его пользовании.

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил ФИО20 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные скрыты>. 

16. Кроме того, 

<

дата> в 15 часов 50 минут ФИО1 находился на территории Чувашской Республики, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно умысел на хищение принадлежащих ФИО22 денежных средств, находящихся на расчетном банковском счете ПАО «

<

данные скрыты>».

Реализуя свой преступный умысел, 

<

дата> в 15 часов 50 минут ФИО1, находясь на территории Чувашской Республики, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при помощи имеющегося при себе мобильного телефона с находящейся в нем сим-картой с абонентским номером № отправил смс-сообщение на абонентский №, которым пользуется ранее ему незнакомая ФИО22, с заведомо недостоверной информацией о приостановлении действия банковской карты ФИО22 с предложением позвонить по многоканальному номеру № для получения подробной информации. 

<

дата> около 11 часов 00 минут ФИО22, прочитав поступившее на телефон смс-сообщение, будучи введенной в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, полагая, что данное смс-сообщение поступило от ПАО «

<

данные скрыты>», со своего мобильного телефона позвонила на указанный в смс-сообщении №. Ответивший на звонок ФИО1 представился ФИО22 сотрудником ПАО «

<

данные скрыты>» и сообщил ФИО22 не соответствующую действительности информацию о приостановлении действия банковской карты ФИО22 ФИО22, будучи введенной в заблуждение, принимая ФИО1 за сотрудника ПАО «

<

данные скрыты>», сообщила ФИО1 по его просьбе номер своей банковской карты, срок действия, контрольную информацию, а также код подтверждения, который поступил на его абонентский номер.

После чего ФИО1, продолжая свои преступные действия, воспользовавшись конфиденциальной информацией, ставшей известной ему от ФИО22, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с расчетного банковского счета №, открытого на имя ФИО22 в дополнительном офисе ПАО «

<

данные скрыты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 

<

данные скрыты>, переведя данные денежные средства на номер, зарегистрированный в Интернет-приложении «Яндекс.Деньги», находящийся в его пользовании, однако, данная банковская операция была прервана в связи с тем, что ФИО22 заблокировала принадлежащую ей банковскую карту в отделении ПАО «

<

данные скрыты>», в связи с чем ФИО1 не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам.

Своими умышленными противоправными действиями ФИО1 пытался причинить ФИО22 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные скрыты>. 

17. Кроме того, 

<

дата> около 14 часов 00 минут ФИО1 находился на территории Чувашской Республики, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно умысел на хищение принадлежащих ФИО23 денежных средств, находящихся на расчетном банковском счете ПАО «

<

данные скрыты>». 

Реализуя свой преступный умысел, 

<

дата> около 14 часов 00 минут ФИО1, находясь на территории Чувашской Республики, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при помощи имеющегося при себе мобильного телефона с находящейся в нем сим-картой с абонентским номером № отправил смс-сообщение на абонентский №, которым пользуется ранее ему незнакомая ФИО23, с заведомо недостоверной информацией о приостановлении действия банковской карты ФИО23 и с предложением позвонить по многоканальному номеру № для получения подробной информации. ФИО23, будучи введенной в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, полагая, что данное смс-сообщение поступило от ПАО «

<

данные скрыты>», со своего мобильного телефона позвонила на указанный в смс-сообщении №. Ответивший на звонок ФИО1 представился ФИО23 сотрудником ПАО «

<

данные скрыты>» и сообщил ФИО23 не соответствующую действительности информацию о приостановлении действия банковской карты ФИО23 ФИО23, будучи введенной в заблуждение, принимая ФИО1 за сотрудника ПАО «

<

данные скрыты>», сообщила ФИО1 по его просьбе номер своей банковской карты, срок действия, контрольную информацию, а также код подтверждения, который поступил на его абонентский номер. 

После чего ФИО1, продолжая свои преступные действия, воспользовавшись конфиденциальной информацией, ставшей известной ему от ФИО23, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с расчетного банковского счета №, открытого на имя ФИО23 в дополнительном офисе ПАО «

<

данные скрыты>», расположенном по адресу: УР 

<

адрес>, денежные средства в сумме 

<

данные скрыты>, переведя данные денежные средства на банковский счет Интернет-банка «Тинькоф», находящийся в его пользовании.

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил ФИО23 материальный ущерб на общую сумму 

<

данные скрыты>. 

18. Кроме того, 

<

дата> около 11 часов 00 минут ФИО1 находился на территории Чувашской Республики, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно умысел на хищение принадлежащих ФИО24 денежных средств, находящихся на расчетном банковском счете ПАО «

<

данные скрыты>». 

Реализуя свой преступный умысел, 

<

дата> около 11 часов 00 минут ФИО1, находясь на территории Чувашской Республики, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при помощи имеющегося при себе мобильного телефона с находящейся в нем сим-картой с абонентским номером № отправил смс-сообщение на абонентский №, которым пользуется ранее ему незнакомая ФИО24, с заведомо недостоверной информацией о приостановлении действия банковской карты ФИО24 и с предложением позвонить по многоканальному номеру № для получения подробной информации. ФИО24, будучи введенной в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, полагая, что данное смс-сообщение поступило от ПАО «

<

данные скрыты>», со своего мобильного телефона позвонила на указанный в смс-сообщении №. Ответивший на звонок ФИО1 представился ФИО24 сотрудником ПАО «

<

данные скрыты>» и сообщил ФИО24 не соответствующую действительности информацию о приостановлении действия банковской карты ФИО24 ФИО24, будучи введенной в заблуждение, принимая ФИО1 за сотрудника ПАО «

<

данные скрыты>», сообщила ФИО1 по его просьбе номер своей банковской карты, срок действия, контрольную информацию, а также код подтверждения, который поступил на его абонентский номер. 

После чего ФИО1, продолжая свои преступные действия, воспользовавшись конфиденциальной информацией, ставшей известной ему от ФИО24, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с расчетного банковского счета №, открытого на имя ФИО24 в дополнительном офисе ПАО «

<

данные скрыты>», расположенном по адресу: УР 

<

адрес>, денежные средства в сумме 

<

данные скрыты>, переведя данные денежные средства на номер, зарегистрированный в Интернет-приложении «Яндекс.Деньги», находящийся в его пользовании.

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил ФИО24 материальный ущерб на общую сумму 

<

данные скрыты>. 

19. Кроме того, 

<

дата> в 14 часов 26 минут ФИО1 находился на территории Чувашской Республики, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно умысел на хищение принадлежащих ФИО25 денежных средств, находящихся на расчетном банковском счете ПАО «

<

данные скрыты>». 

Реализуя свой преступный умысел, 

<

дата> в 14 часов 26 минут ФИО1, находясь на территории Чувашской Республики, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при помощи имеющегося при себе мобильного телефона с находящейся в нем сим-картой с абонентским номером № отправил смс-сообщение на абонентский №, которым пользуется ранее ему незнакомый ФИО25, с заведомо недостоверной информацией о приостановлении действия банковской карты ФИО25 и с предложением позвонить по многоканальному номеру № для получения подробной информации. ФИО25 

<

дата> в дневное время, прочитав поступившее ему на телефон смс-сообщение, будучи введенным в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, полагая, что данное смс-сообщение поступило от ПАО «

<

данные скрыты>», со своего мобильного телефона позвонил на указанный в смс-сообщении №. Ответивший на звонок ФИО1 представился ФИО25 сотрудником ПАО «

<

данные скрыты>» и сообщил ФИО25 не соответствующую действительности информацию о приостановлении действия банковской карты ФИО25 ФИО25, будучи введенным в заблуждение, принимая ФИО1 за сотрудника ПАО «

<

данные скрыты>», сообщил ФИО1 по его просьбе номер своей банковской карты, срок действия, контрольную информацию, а также код подтверждения, который поступил на его абонентский номер. 

После чего ФИО1, продолжая свои преступные действия, воспользовавшись конфиденциальной информацией, ставшей известной ему от ФИО25, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с расчетного банковского счета №, открытого на имя ФИО25 в дополнительном офисе ПАО «

<

данные скрыты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 

<

данные скрыты>, переведя данные денежные средства на номер, зарегистрированный в Интернет-приложении «Яндекс.Деньги», находящийся в его пользовании.

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил ФИО25 материальный ущерб на общую сумму 

<

данные скрыты>. 

20. Кроме того, 

<

дата> около 17 часов 00 минут ФИО1 находился на территории Чувашской Республики, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, а именно умысел на хищение принадлежащих ФИО26 денежных средств, находящихся на расчетном банковском счете ПАО «

<

данные скрыты>». 

Реализуя свой преступный умысел, 

<

дата> около 17 часов 00 минут ФИО1, находясь на территории Чувашской Республики, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при помощи имеющегося при себе мобильного телефона с находящейся в нем сим-картой с абонентским номером № отправил смс-сообщение на абонентский №, которым пользуется ранее ему незнакомая ФИО26, с заведомо недостоверной информацией о приостановлении действия банковской карты ФИО26 и с предложением позвонить по многоканальному номеру № для получения подробной информации. ФИО26, будучи введенной в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, полагая, что данное смс-сообщение поступило от ПАО «

<

данные скрыты>», со своего мобильного телефона позвонила на указанный в смс-сообщении №. Ответивший на звонок ФИО1 представился ФИО26 сотрудником ПАО «

<

данные скрыты>» и сообщил ФИО26 не соответствующую действительности информацию о приостановлении действия банковской карты ФИО26 ФИО26, будучи введенной в заблуждение, принимая ФИО1 за сотрудника ПАО «

<

данные скрыты>», сообщила ФИО1 по его просьбе номер своей банковской карты и свои анкетные данные. После чего ФИО26 по предложению ФИО1, будучи введенной в заблуждение, 

<

дата> около 19 часов 00 минут пришла к банковскому терминалу ПАО «

<

данные скрыты>», расположенному по адресу: УР 

<

адрес>, и позвонила по многоканальному номеру №. ФИО1, продолжая свои преступные действия, убедившись, что ФИО26 находится у банковского терминала ПАО «

<

данные скрыты>», предложил ФИО26 вставить в терминал принадлежащую ей банковскую карту ПАО «

<

данные скрыты>». ФИО26, действуя по указанию ФИО1, не догадываясь о его преступных намерениях, полагая, что ФИО1 является работником ПАО «

<

данные скрыты>», вставила банковскую карту в приемное устройство банкомата, набрала на панели управления банкоматом комбинацию цифр, которую ей продиктовал по телефону ФИО1 и осуществила перевод денежных средств в сумме 

<

данные скрыты> со своего расчетного банковского, открытого в дополнительном офисе ПАО «

<

данные скрыты>» по адресу: 

<

адрес>, на абонентский №, который находился в пользовании ФИО1 Тем самым ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений путем обмана похитил у ФИО26 деньги в сумме 

<

данные скрыты>. 

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил ФИО26 материальный ущерб на общую сумму 

<

данные скрыты>.

21. Кроме того, 

<

дата> в дневное время ФИО1 находился на территории Чувашской Республики, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно умысел на хищение принадлежащих ФИО27 денежных средств, находящихся на расчетном банковском счете ПАО АКБ «Ижкомбанк». 

Реализуя свой преступный умысел, 

<

дата> в дневное время ФИО1, находясь на территории Чувашской Республики, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при помощи имеющегося при себе мобильного телефона с находящейся в нем сим-картой с абонентским номером № отправил смс-сообщение на абонентский №, которым пользуется ранее ему незнакомая ФИО27, с заведомо недостоверной информацией о приостановлении действия банковской карты ФИО27 и с предложением позвонить по многоканальному номеру № для получения подробной информации. ФИО27 

<

дата> около 18 часов 00 минут, прочитав поступившее ей на телефон смс-сообщение, будучи введенной в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, полагая, что данное смс-сообщение поступило от ПАО АКБ «

<

данные скрыты>», со своего мобильного телефона позвонила на указанный в смс-сообщении №. Ответивший на звонок ФИО1 представился ФИО27 сотрудником ПАО АКБ «

<

данные скрыты>» и сообщил ФИО27 не соответствующую действительности информацию о приостановлении действия банковской карты ФИО27 ФИО27, будучи введенной в заблуждение, принимая ФИО1 за сотрудника ПАО АКБ «

<

данные скрыты>», сообщила ФИО1 по его просьбе номер своей банковской карты, срок действия, контрольную информацию, а также код подтверждения, который поступил на ее абонентский номер. 

После чего ФИО1, продолжая свои преступные действия, воспользовавшись конфиденциальной информацией, ставшей известной ему от ФИО27, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с расчетного банковского счета №, открытого на имя ФИО27 в офисе ПАО АКБ «

<

данные скрыты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 

<

данные скрыты>, переведя данные денежные средства на банковский счет Интернет-банка «

<

данные скрыты>», находящийся в его пользовании.

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил ФИО27 материальный ущерб на общую сумму 

<

данные скрыты>.

Органом предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы: 

- по эпизодам хищения имущества ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО11, ФИО12, ФИО28, ФИО15, ФИО17, ФИО18, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО27 - по ч.1 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества

- по эпизодам хищения имущества ФИО9, ФИО13, ФИО16, ФИО19, ФИО20- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду хищения имущества ФИО10, ФИО26 – по ч.1 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение имущества путем обмана;

- по эпизоду покушения на хищение имущества ФИО22 – по ч.3 ст.30, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ – покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенные с причинением значительного ущерба гражданину, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

С данным обвинением подсудимый ФИО1 полностью согласен, вину в предъявленном обвинении в судебном заседании признал в полном объеме.

Принимая решение по данному делу, суд учитывает, что при поступлении дела в суд и до истечения срока, предусмотренного ст. 233 УПК РФ, обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного производства, предусмотренное п.1 ч.2 ст. 315 УПК РФ. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства. При этом подсудимый заявил, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации со своим защитником, понимает, что решение принимается без исследования доказательств по делу, согласен с проведением особого порядка рассмотрения уголовного дела и принятия решения. Он также осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник ФИО1 – адвокат ФИО29 поддержал ходатайство своего подзащитного о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Потерпевшие не возражают против рассмотрения дела в особом порядке, о чем на имя суда имеются соответствующие заявления, исковые требования не заявляют. 

Государственный обвинитель помощник прокурора Первомайского района г. Ижевска Зенина Н.В. против рассмотрения дела в особом порядке не возражает.

После оглашения обвинительного заключения государственным обвинителем ФИО1 подтвердил, что обвинение ему понятно, вину признает в полном объеме, настаивал на постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. С учетом мнения участников процесса судом применен особый порядок принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства по уголовному делу, поскольку в соответствии со ст.314 УПК РФ имеются все основания для применения особого порядка принятия судебного решения, соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, поддержано государственным обвинителем, не оспорено защитой и потерпевшими. Обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно, полностью подтверждается собранными по делу доказательствами. Доказательства, представленные суду, получены без нарушения требований УПК РФ, в связи с чем имеются основания для постановки обвинительного приговора по обвинению, изложенному в обвинительном заключении.

Суд, с учетом объема обвинения, поддержанного в суде государственным обвинителем, подтвержденного представленными материалами дела, признанного в полном объеме подсудимым, не оспоренного защитой и потерпевшими, считает верной квалификацию противоправных действий подсудимого ФИО1:

- по эпизодам хищения имущества ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО11, ФИО12, ФИО28, ФИО15, ФИО17, ФИО18, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО27 - по ч.1 ст.158 УК РФ (в редакции Федерального Закона № 420-ФЗ от 07.12.2011 г.) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества

- по эпизодам хищения имущества ФИО9, ФИО13, ФИО16, ФИО19, ФИО20- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (в редакции Федерального Закона № 323-ФЗ от 03.07.2016 г.) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду хищения имущества ФИО10, ФИО26 – по ч.1 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение имущества путем обмана;

- по эпизоду покушения на хищение имущества ФИО22 – по ч.3 ст.30, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (в редакции Федерального Закона № 323-ФЗ от 03.07.2016 г.) – покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенные с причинением значительного ущерба гражданину, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому, руководствуясь положениями ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, обстоятельства содеянного, личность подсудимого, состояние здоровья его и близких родственников, условия жизни, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи и близких родственников.

Преступления, совершенные ФИО1 относятся к категории преступлений средней и небольшой тяжести.

ФИО1 

<

данные скрыты>.

Объективные данные о личности ФИО1, его поведение в судебном заседании дают суду основание признать его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст.61 УК РФ суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, явки с повинной по всем инкриминируемым преступлениям, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья и наличие хронического заболевания, принесение извинений потерпевшим на стадии предварительного расследования и добровольное возмещение причиненного ущерба в полном объеме, положительные характеристики по месту жительства.

Отягчающих вину ФИО1 обстоятельств в соответствии со ст.63 УК РФ суд не усматривает.

В связи с наличием смягчающих вину обстоятельств, предусмотренных п «и», «к» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствием отягчающих вину обстоятельств, суд учитывает наличие оснований для назначения наказания с применением ч.1 ст. 62 УК РФ.

При отсутствии отягчающих обстоятельств и наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и, к» ч.1 ст.61 УК РФ суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершения преступлений и личности подсудимого суд не усматривает оснований для изменения категории совершенных ФИО1 преступлений в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

Суд, учитывая искреннее раскаяние ФИО1 в содеянном, заверение суда в том, что впредь он не будет совершать преступлений, считает возможным назначить наказание ФИО1 в виде исправительных работ, полагая, что именно данный вид наказания будет способствовать исправлению осужденного.

При назначении вида наказания ФИО1 за совершение преступлений небольшой тяжести суд также учитывает положения ч.1 ст. 56 УК РФ.

С учетом ряда смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих вину обстоятельств, данных о личности ФИО1, суд считает возможным назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ, то есть условное осуждение.

С учетом смягчающих вину ФИО1 обстоятельств суд полагает возможным не применять ему дополнительного вида наказания - ограничения свободы при назначении наказания по преступлениям, предусмотренным п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ и по покушению на совершение данного преступления. 

При назначении ФИО1 наказания по эпизоду покушения на кражу имущества ФИО22 суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, являющихся основанием для назначения наказания подсудимому с применением ст. 64 УК РФ судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает также правила ст.316 ч.7 УПК РФ и ст.62 ч.5 УК РФ. 

Исковые требования не заявлены.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307-308, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- ч.1 ст.158 УК РФ (в ред. ФЗ № 420-ФЗ от 07.12.2011 г.),

-ч.1 ст.158 УК РФ (в ред. ФЗ № 420-ФЗ от 07.12.2011 г.), 

-ч.1 ст.158 УК РФ (в ред. ФЗ № 420-ФЗ от 07.12.2011 г.), 

- п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (в ред. ФЗ № 323-ФЗ от 03.07.2016 г.)

-ч.1 ст.158 УК РФ (в ред. ФЗ № 420-ФЗ от 07.12.2011 г.), 

-ч.1 ст.159 УК РФ

ч.1 ст.158 УК РФ (в ред. ФЗ № 420-ФЗ от 07.12.2011 г.),

- п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (в ред. ФЗ № 323-ФЗ от 03.07.2016 г 

-ч.1 ст.158 УК РФ (в ред. ФЗ № 420-ФЗ от 07.12.2011 г.), 

-ч.1 ст.158 УК РФ (в ред. ФЗ № 420-ФЗ от 07.12.2011 г.), 

-п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (в ред. ФЗ № 323-ФЗ от 03.07.2016 г 

-ч.1 ст.158 УК РФ (в ред. ФЗ № 420-ФЗ от 07.12.2011 г.),

-ч.1 ст.158 УК РФ (в ред. ФЗ № 420-ФЗ от 07.12.2011 г.), 

-п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (в ред. ФЗ № 323-ФЗ от 03.07.2016 г.) 

-п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (в ред. ФЗ № 323-ФЗ от 03.07.2016 г.) 

- ч.3 ст.30, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (в ред. ФЗ № 323-ФЗ от 03.07.2016 г.)

- ч.1 ст.158 УК РФ (в ред. ФЗ № 420-ФЗ от 07.12.2011 г.), 

-ч.1 ст.158 УК РФ (в ред. ФЗ № 420-ФЗ от 07.12.2011 г.), 

ч.1 ст.158 УК РФ (в ред.ФЗ № 420-ФЗ от 07.12.2011 г.), 

ч.1 ст.159 УК РФ,

ч.1 ст.158 УК РФ (в ред. ФЗ № 420-ФЗ от 07.12.2011 г.), 

ФИО1 назначить наказание:

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО5) в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с отчислением доход государства 5 % заработка;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО7 в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с отчислением доход государства 5 % заработка;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО8) в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с отчислением доход государства 5 % заработка;

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО9) в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с отчислением доход государства 5 % заработка;

- по ч.1 ст.159 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО10) в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с отчислением доход государства 5 % заработка;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО11) в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с отчислением доход государства 5 % заработка;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО12) в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с отчислением доход государства 5 % заработка;

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО13) в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с отчислением доход государства 5 % заработка;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО14) в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с отчислением доход государства 5 % заработка;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО15) в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с отчислением доход государства 5 % заработка;

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО16) в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с отчислением доход государства 5 % заработка;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО17) в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с отчислением доход государства 5 % заработка;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО18) в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с отчислением доход государства 5 % заработка;

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО19) в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с отчислением доход государства 5 % заработка;

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО20) в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с отчислением в доход государства 5 % заработка;

- по ч.3 ст.30, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду покушения на хищение имущества ФИО22) в виде исправительных работ на срок 9 (девять) месяцев с отчислением доход государства 5 % заработка; 

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО23) в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с отчислением доход государства 5 % заработка;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО24) в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с отчислением доход государства 5 % заработка;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО25) в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с отчислением доход государства 5 % заработка;

- по ч.1 ст.159 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО26) в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с отчислением доход государства 5 % заработка;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО27) в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с отчислением доход государства 5 % заработка;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с отчислением в доход государства 5 % заработка.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1 считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать осужденного ФИО1 в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту постоянного проживания, в период испытательного срока являться на регистрацию не реже одного раза в месяц в установленные инспекцией дни, без письменного уведомления этого органа не менять место жительства, не совершать административных правонарушений в области нарушения общественного порядка и общественной безопасности.

Меру пресечения ФИО1 содержания под стражей изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, освободив его из-под стражи в зале суда. 

Срок содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу составил с 17.12.2017г. по 15.05.2018г.

Вещественные доказательства:

- банковские выписки о движении денежных средств по банковским картам, детализации абонентских номеров, отчеты по кредитным картам, банковские выписки по счетам, оптические диски с детализациями номеров, справку о доходах ФИО10, справку с УПФР в 

<

адрес>, копии банковских карт, справки ПАО 

<

данные скрыты>, распечатки скриншотов сообщений, выписку по контракту клиента ПАО «

<

данные скрыты>», копию чека по безналичной оплате №, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле;

- мобильные телефоны, банковские карты, выданные потерпевшим под сохранную расписку – передать потерпевшим в распоряжение;

- автомобиль «Мазда 6» государственный регистрационный знак №, выданный владельцу – передать в распоряжение владельцу;

- мобильный телефон марки «Samsung DUOS» в корпусе черного цвета imei: №; №; мобильный телефон марки «НТС» в корпусе черного цвета imei: №, №, мобильный телефон марки «Fly» в корпусе черного цвета imei: №, №, хранящиеся при деле – передать по принадлежности ФИО1;

- шесть сим-карт оператора сотовой связи «Теле2», две сим - карты оператора сотовой связи «МТС»; сим карту оператора сотовой связи Билайн», хранящиеся при деле – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд УР (через Первомайский районный суд г. Ижевска) в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденному, находящимся под стражей, в тот же срок, с момента получения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Дополнительные апелляционные жалоба и представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья: М.Ю. Дементьева